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Régi és mindig uj kötelességek.
A  nagy kánikula napjaiban azt hittük, 

hogy ennek a nyárnak soha sem lesz vége. 
Pedig minden elmúlik és átadja a helyét az 
uj köntösbe öltözött réginek, amelyik szin
tén volt idő azzal mert dicsekedni, hogy ő 
örökkétig tart. Igazsága is volt! Nem  is volt 
igazsága! Elmúlt, de csak azért, hogy meg
újult erővel egyszer újra visszajöjjön. Ebben  
a világban minden elmúlik és mégis minden 
megmarad, mert ennek az életnek van egy 
örökkévaló magva, amely halhatatlan.

Az üres hivatalszobák újra megtelnek, 
a teljesen kihalt és épen ezért olyan barát
ságtalan iskolaépületek megint benépesed
nek. Szeptembertől kezdve sokkal több lesz 
a boldog kacagás, az erőtől duzzadó ifjuélet, 
a hívogató jövendő felé törtető bátor mene
telés! Örök törvény azonban, hogy ebben a 
világban semmi sem teljes. Ez a szeptemberi 
boldog hangulat is át —  és át van szőve egy 
csomó gonddal, megoldatlennaklátszó kér
déssel, könnyel és fájdalom m al.

Fag-e tanulni a gyermekem? A z  uj 
esztendőben nem lankad-e el az ereje ? Nem  
kerül-e rossz társaságba? Megtartatik-e, 
vagy elvész ?

Vannak még szomorúbb sóhajtások is: 
itt a szeptember, a fiam, a leányom iskolába

kerül. Honnan veszem a rengeteg költségét. 
A  beiratási dij m ár együtt van, de ki vásá
ro lja meg a könyveket? U j cipő kell, uj ru
ha kell s nekünk a mindennapi falatra is 
olyan szűkös a pénz!

És végül megszólal a m agyar tragédia: 
itt nem taníttathatom a gyerekemet, itt ide
gen a levegő, idegen a lélek, idegen a nye lv ! 
A  szivem szakad belé, de el kel küldenem
más országba, __ az én országomba, ahol
testvérként ismerős a levegő, a lélék, a 
nyelv. M i lesz vele, aki még a szomszéd ha
tárban sem volt, olyan nagy meszeségben? 
Eddig ha öröme volt, velem kacagott, ha bá 
nata, velem sirt .Ezután ezt sem lehet.

És a rettenetes az, hogy megnyugtató 
felelet sehonnan sem érkezik, mig csak min
den egyes kérdező feifelé nem néz, Isetnhez 
nem fordul. Egyedül ő  tud ezekre válaszol
ni. De a válasz a számára legtöbbször min
ket, a többi embereket választ ki.

Szeged a m agyar jövendőnek gyülekező 
helye. Itt bontakozik ki az eljövendő év
tizedeknek egy számottevő hányada. Dicse- 
kedés ez mindannyionk számára, de elköte- 
leztetés is. A  közöttünk és körülöttünk ki
bontakozó jövendővel szemben felelős séggel 
tartozunk.
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Erre a felelősségre rámutatva, hívom fel 
a szegedi református gyülekezet minden 
tagját, jö jjön  és a maga tehetsége szerint 
vegye ki részét az ifjúság támogatásából.

Mellékes, hogy ki, milyen eszközökkel 
áll mellénk. A  fontos az, hogy belőle táp
lálkozhasson a m agyar ifjúság teste és lelke.

Pénzadományokat, hetenként m egaján
lott ingyenebédeket, díjmentes, vagy mérsé- 
sékelt áru szállásokat, ha jó szívből jönnek, 
egyaránt az ifjúság javára fordítunk Isten 
dicsőségére.

Csak minél többen legyünk, hogy a sok 
kis segítséggel nagy eredményt tudjunk (fel
mutatni. )

A  eél mindent m egér! A  naponként kö- 
nyörgött uj ég és uj föld mindenkitől áldoza
tot kíván.

Bakó László.

A református egyház sem hajtja végre a kultuszminiszter egyik legutóbbi rendeletét.
A napilapokból olvadhattuk már a feltűnő hirt, a 

mely szerint a tiszai ev. egyházkerület megtagadj* a 
■ kultuszminiszternek a felekezeti jogakadémiákat el
sorvasztással fenyegető rendeletének végrehajtását.

Nekünk, reformátusoknak is van jogakadém'.ánk 
Kecskeméten. Közérdekű lesz, ha elolvassuk a mi jog- 
akadémiánk kormányzbóizottságának határozatát: 

„Olvastatott a vallás- és közoktatásügyi miniszter
nek folyó évi julius 10-én 50.139/1927— IV. sz. a. kelt 
leirata, melyben kéri az egyetemes konvent elnöksé
gét, hogy a Kecskeméten működő egyetemes reformá
tus jogakadémiánál eddig működött államvizsgálati 
bizottságok újbóli megalakítása iránt előterjesztést ne 
tegyen, mert e vizsgabizottságok működését az 1927 — 
28. tanév elejétől kezdve a jogakadémiákon beszün
tetni óhajtja. Olvastatott a jogakadémia tanári kará
nak e tárgyban készített határozati javaslata, amelynek 
alapján a kormányzóbizottsáig a következő határozato
kat hozta:

A  kormányzó bizottság mindenekelőtt általánosul 
kijelenti, hogy bár elismeréssel adózik a kultuszmi
niszter ur kullu[tevékenysége iránt, art a politikát, a 
melyet a jogakadémiákkal szemben- folytat, eíhtbá- 
zottnak tartja.

Először is azon az állásponton van, hogy átme
neti időben régi intézméyek áixvlása hasznosabb és cél
ravezetőbb, mint mindenáron újaknak az alkotása.

ősi gyökerekkel biró intézményeket kitépni a régi 
talajból és addig, mig az uj rétegeződé« befejezést nem

nyert, azokba újakat telepíteni akarni, legalább 's 
kockázatos. Nekünk pedig már nincsen kockáztatni 
vaiónk.

A jogakadémiák ilyen ősi gyökerekkel biró intéz
mények, amelyek érdemeket szereztek a múltban, ki 
tudja, milyen idők várnak ránk, még hasznos szol
gálatot tehetnek: a jövőben is.

IMai megcsonkitottságunkban történelmi intézmé
nyeken keresztülgázolni veszedelmes játék. Azonfelül 
elismerése megcsorakitottságunknak is.

Köztudomású, hogy a jogi oktatás reformra szo
rul. Talán készülnek is már az előmunkálatok erre 
vonatkozólag. Nem helyesebb volna-e megvárni a re
form keresztülvitelét és szerepet juttatni a jogi okta
tásban a jog-akadémiáknak is. Ezt az áflímvkormány 
annál is inkább megteheti, mert az állam semmivel 
sem járul hozzá a jogakadémiák fenntartásához.

A  jogakadémiák tervszerű háttérbe szorítása és 
ennek a kérdésnek örökös felszínen tartása, még ha kí
méletes módon és teljesen alkotmányos eszközökkel 
történik is, állandó izgamakat és ellentéteket vált ki 
az érdekeltekből.

De a vallás- és közoktatásügyi miniszter urnák 
most hivatkozott 50.139/1927— IV. sz. leirata még az 
eddigieknél is erősebb hullámokat fog fölverni és na
gyobb ellenállásra fog találni, mert Itt nemcsak azzal 
a ténnyel találkoznak az érdekeltek, amit a kormAny- 
zöbizottság nem tud helyeselni, hanem olyan eljárással 
is, amely ellen a legerélyesetben fel kell emelnie til
takozó szavát.

Ez a felirat amellett, hogy sérti a jogakadémia. 
Kecskemét th. város és a magyarországi református 
egyház érdekeit, azonkívül megtámadását jelenti a ma. 
gyár református egyház alkotmánybiztositotta jogai
nak és magának a magyar alkotmánynak is.

Köztudomású, hogy az államvizsgák már alig ké
pesítenek valamire. Az a körülmény, hogy a doktorá
tus nemcsak az ügyvédi, hanem a bírói kvalifikáció
nak is előfeltételévé tétetett, a doktorátus színvonalá
nak az átszállásán kívül azt is eredményezte, hogy a 
jogvégzetteknek 99 percentje az egyetemekre tódul, 
hogy az államvizsga helyett a hangzatos és minden 
jogi pályának előfeltételét képező tudori diplomát meg 
szerezze.

Miután igy a jogakadémiákon is megszerezhető 
államvizsgálati bizonyítványok sokat vesztettek értékük 
bői, az államvizsgák száma természetesen nagyon meg
fogyatkozott, úgy, hogy alig is tesznek évente öten- 
liatan államvizs gála tót.

Ha tehát a jövőben, nem lehetae állaimizsgála
tot tenni a jogakadémiákon, az egymagában véve leg
feljebb néhány vizsgának az elmaradását jelentené. 
A felületes szemlélő előtt úgy tűnnék fed a dolog, mint 
hogy ha ez a kormányintézkedés nem is érintené vi
tális érdekét a j oga kadémiáknak.

De ha figyelembe vesszük azt a körülményt, hogy 
az államvizsga mégis csak képesítő vizsga, tehát az 
államvizsgálati bizonyítvány diploma jellegével bir, ak 
kor nyilvánvaló, hogy annak megszüntetése, illetve az
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éllamvizsgázfatás jogának az akadémiáktól való meg
vonása azok nyilvánosság Jogának! erő» korlátozását 
s minthogy a ( jogakaid^miáikon végzettek kizárólag 
egyetemeken tehetnének képesítő vizsgát, ez a jog
akadémia főiskolai jellegének az elhomátyOsztását, 
capitis deminutiót jelentene. Ennek legközelebbi kö
vetkezménye pedig az volna, hogy a magasabb évfo
lyamok hallgatói lassanként élmaradnának az akadé
miákról, melyeknek különben akkor már csak a hevük 
volna akadémia és igy ezek az intézetek, közöttük a 
kecskeméti jogakadémia is, fokozatosan elsorvadná
nak.

Ezt jelentené a kérdéses kormányintézkedés a jog 
akadémiákra vonatkozólag ma.

Ha azonban tekintetbe vesszük azt a lehetőséget 
is, hogy a jogi oktatás reformja annak a pritDciphtm- 
nak az elfogadásával vitetik keresztül, hogy a dokto
rátus egyedül tudományos graffáció lesz és helyét az 
államvizsga foglalja el mint képesítő vizsga, a jogaka
démiák abban a pillanatban elvesztenék létfeltételeiket 
és létjogosultságukat.

Ez ennek a kormányintézkodésnék a valódi jelen
tősége. Sérelmes ez tehát a magyar református egy
házra is, mert egyetlen jogakadémiájának a működé
sét teszi a jövőben lehetetlenné. Az egyházra még an
nál is inkább sérlmes, mert semmibe vételét jelenti 
az egyetemes konvent által csak nemrégen, 1924-ben 
kinyilvánított akaratának, mélynél fogva egy jogaka- 
démiának a „fennállását . . . .  kiválóan fontos tan
ügyi és egyházi érdeknek ismeri.“

De sérelmes Kecskemét városára is, mert egy nagy 
múltú, azonkívül munkás, szorgalmas, a maga erejére 
támaszkodó és élni akaró lakossággal dicsekvő al
földi várost foszt meg ősi gyökerekkel bíró egyetlen 
főiskolájától és ezzel ennek a városnak a fejlődési le
hetőségét a körülötte lévő város-ok versenyében mes
terségesen gyöngítené. A kurmányhrttóság ezzel az in
tézkedésével épen azt —  a lakosainak túlnyomó több
ségében római katolikus —  várost büntetné, amely 
azzal a ténnyel, hogy a református jogakadémiát év
tizedek óta támogatta, iskolapéldáját adta a felekezeti 
tiirelniességnek.

Ez a leirat a történelmi egyházak törvényben biz
tosított iskolafen tartási jogát is megtámadja.

Az 1790/91 sik évi 26. t.-cíkk 5. §-a értélmélvee v  
egyházak alsóbb és felsőbb iskolákat állíthatnák és 
tarthatnak lenn nyilvános joggal. Ugv az Iskolafenn
tartás!, mini a nyilvánossági joggal vele jár a vizsgá
latok felvételének a joga is, érteikül e»*k a jogok cson
kák és csaknem tariulomnélküliek.

Érthető tehát, ha ez a leirat az érdekelt feléke 
zeteknél ebből az okból is nagy izgalmakat váltott ki.

De alkotmányjogi szempontból is súlyos aggodal
maink vannak a sz.óbanforgó leirattal szemben.

Az itt hivatkozott 1790/91-iki 26. t.-cikk 5-Lk §-a 
kimondja, hogy a felekezwtek .által felállítandó főisko
lákon „a közoktatási rendszer azonban . . . .  ófelsége 
által lesz m eghálál ózandó“ , vagyis ez a törvény a ta
nulmányi és vizsgarendre vonatkozó szabályok alko
tásának a jogát az államfőnek tartja fenn.

Ez a joga az államfőnek azóta a mai napig mindig 
tiszteletben tartatott.

így 1883-ban, amikor az egyetemek és a jogaka
démiák tanulmányi és vizsgarendje szabályoztátok, az 
királyi jóváhagyással, tehát királyi rendelet erejével 
biró kormányintézkedéssel történt.

Ezt a szabályzatot hatályon klvtll helyezte az 1911- 
ih évi 128.000. sz. v. és k. rendelet, királyi jóvá
hagyással, vagyis amint a rendelet bevezető szavai 
mondják: „ ö  cs. és ap. kir. Felsége f. övi ok t hé 3-én 
Becsben kelt legfelsőbb elhatározásával a tudomány
egyetemek és a jogakadémiák tanulmányi és vizsga
rendjéről szóló alább közölt szabályzat szövegét jóvá
hagyni és annak közzótételét megengedni méltózla- 
tott.“

ÍEÜat. az alkotmányjogi elvet vallja az ujahbi tör
vényhozás is, amidőn az 1912:36. t.-cikk 5. §-a ki
mondja, hogy: „a debreceni és pozsonyi tudomány
egyetem szervezeti szabályzatát, tanulmányi és vizsga
rendjét . . . .  a vallás- és közoktatásügyi miniszter 
állapita meg és jóváhagyás végett őfelsége «lé  ter
jeszti.“

De ha az 1911-iki királyi rendelet egymagában 
álló rendelkezés volna is, akkor sem állana jogában 
a kormányzatnak azt egyszerű miniszteri rendelettel 
inódositani. mert alkotmányunknak egyik kimagasló 
alaptétele, hogy királyi rendeletet estik törvény, vngv 
másik királyi rendelet, ez idő s-ze int kormányzói ren
delet módosíthat.

Ezt a tétéit juttatta kifejezésre az 1913-iki 138.000 
sz. Vkm. rendelet, mely az 1911-iki kérdéses királyi 
rendelet ö l. §-át módosította, királyi jóváhagyással.

Itt lépi túl ez az intézkedés a joga kaidéin Lál kér
dés ke étéit.

Minthogy nem tételezhető fél, hogy a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter ur ezzel a rendelkezéssel al
kotmánysértést kívánt voltra elkövetni, nem marad 
hátra más föltevés, mint az, hogy a-/ ide vonatkozó 
tételes jogszabályok tekintetében tévedetten van.

Ez azonban nem változtatja meg azt a lényt, aogv 
ez. a leirat az egyház jogait megtámadja és alkotmány 
jogi szabályokat sért, miért is kijelenti, a kormán y- 
zöbizofttság, miszerint nem áll módjában, hogy a val
lás-1 és közoktatásügyi miniszter ur Óhajának eleget 
tegyen, hanem fenntartja a vizsgálóbizottságok újjá 

alakítása tárgyában folyó évi május hó 21-én hozol! 
határozatát. Azért felkéri a konvent elnökségét, hogy 
úgy az alap-, mint az államvizsgabizottságok megerő
sítését az 1927— 28. tanévre vonatkozólag a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter urnái kérelmezni szívesked
jék.

Hiszek egy Istenben,
H isz ik  egy Hazában;

Hiszek egy itteni őrük igazságban:
Hiszek Magyarország feltámadásábant 

1 Ámen.
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Ex v a g y . . .
Lemondani, elfelejteni 

S a nyugalom bárkáján úszni le;

Cimboráim a közöny szellemével:

Ez vagy magyar, Trianon gyermeke!

Viszályt szítani magyar s magyar között, 

Fegyvered hírlap, pénz s eke;

A  rossz szomszédra nem gondolni többel:

Ez voltál mindig Trianon gyermeke!

Körülötted sok csonka határkő . . .

Hodees pitvarában őrködő sziklasor 

Vitézek árnyai lappangnunk mögötte 

Előtte a jövő: a siirü szürke p o r .. .

Kolosváry Gábor.

Tájékoztató
a P r e s b i t e r i  V ilá g s z ö v e ts é g  k e le ti ágá 
nak m a g y a ro r s z á g i  k o n fe re n c iá já ró l.

Lapunk legutóbbi számában irtunk a budapesti 
II. országos presbitéri konferenciáról, úgyszintén a ma 
gyár református lelkészek egyesületének, szokásos évi 
nagygyűléséről. Ezeket a jelentős tanácskozásokat az 
országos keretek közül kiemeli az a világgyülés, a 
melynek szintén Budapest lesz a színhelye. Egy ujább 
alkalom ez arra, hogy a barátságos protestáns kül
föld megismerjen minket.

A Presbiteri Világszövetség keleti ága folyó évi 
szeptember 3— 13. napjain Budapesten és Debrecen
ben tartja évi konferenciáját, melyen részt vesznek 
az európai nemzetek református egyházai, a nyugati 
ághoz tartozó amerikai egyházak hivatalos kiküldöttei 
és a hozzájuk csatlakozó érdeklődők.

A külföldi Vendégek szeptember 3-ára indulnak 
Béesből a MFTR. hajóján Budapestre, ahova este 8 
óra körül érkeznek. A hajóállomáson az érkezőket dr. 
Ravasz László püspök köszönti az előkészítő bizott
ság nevében.

A  külföldi vendégek az Astoriában szállnak meg, 
az elszakított területről érkezők a Theologia Akadé
mián (IX., Ráday u. 28.) illetőleg a Skót misszió épü
letében (VI., Vörösmarty u. 49— 51.).

Szeptember 4-én 9 órakor a Budapesten ülésező 
(ORLE. és a II. Országos Presbiteri Értekezlet részt
vevői számára istentiszteletet tart a Kálvin-téri temp- 
lomban Baltazár Dezső dr. püspök; a Szilágyi Dezső 
téri templomban Janka Károly egyházkerületi tójegy
ző; a Fasori templomban Antal Géza dr. püspök; 9—  
(10-ig a Hodd uccaá német templomban (V., Hold 
ucca 20.) francianyelvü istentiszteletet tart Charles 
Merle d'Aubignó francia egyetemi tanár.

(Fél tizenegykor angolnyelvü urvacsorúzó isten- 
tisztelet a Presbiteri Világszövetség tagjai és az ORLE

konferenciáján résztvevő lelkészek számára a Kálvin- 
téri templomiján. Az angolnyelvü istentiszteleten a 
záróimát és áklást magyarul mondja Ravasz László 
dr. püspök.

Délután négy árukor a II. Országos Presbiteri 
Éitekezlet ülésén a Vigadóban (V., Vigadó-tér) meg
jelennek a Presbiteri Világszövetség, konferencia tagjai 
is, akiket Baltazár Dezső dr. püspök üdvözöl.

Szeptember 5-én fél tiz órakor a Presbiteri Vi
lágszövetség konferenciájának ünnepélyes megnyitása 
a Theológiai Okadémia dísztermében (IX., Ráday-u. 
28.) Ének, ima, bibliaolvasás után Magyarország Kor
mányzójának üdvözlése. Az egyetemes koravént, a 
magyar (királyi kormány, az ágostai hitvallású evan
gélikus egyház, a székesfőváros, az ORLE., stb. üd
vözlésének fogadása. Ezutáu Öt-hat tagból álló kül
döttség megy az Olt LE. ülésére az üdvözlést viszo
nozni.

Tizenkét órakor Claparede-emlékünnepély, mely 
nek keretében Ravasz László dr a konferencia tagjai 
és meghívottak előtt leleplezi és átadja, Kováts J. 
István dr theol. igazgató pedig átveszi a magyar 
theologusok jóltevőinek, Claparede Sándor és nejének 
reliefjét.

Déli háromnegyed egykor a Presbiteri Világszö
vetség konferenciájának tagjai részt vesznek az ORLE 
ünnepi ebédjén, a városligeti Goindel-étteremben.

Délután fél ötkor Magyarország Kormányzója 
garden partyra látja vendégül a Presbiteri Világszö
vetség konferenciája külföldi tagjait Gödöllőn.

Szeptember 6—9. napjain délelőtt fél 10— 12-ig 
és délután 6— 8-ig a Presbiteri Világszövetség konfe
renciáján az alábbi kérdések tárgyalása és hozzá

szólások:

1. A Világszövetség szervezése a kontinensen.
(Charles Merle d'Au-bigné, Franciaország.)

2. Viszonyunk a római katholikus egyházhoz.
(Kováts J. István dr. Budapest; Révész Imre dr.,

I,Debrecen; Professor Annál, Franciaország; J dr. 
Wilson, Írország.)

3. Viszonyunk a görögkeleti egyházhoz.
(Imre Lajos, Kolozsvár; Longinides, Görögország.)

4. .4 protestantizmus egysége a kontinensen.
(Antal Géza dr. püspök, Pápa; Raffay Sándor ág. 
h. ev. püspök, Budapest; J. N. Forgan, Skócia.)

5. ,4z egyház lelki függetlensége; Az egyház és állam 
egymáshoz való viszonya.
i (Professzor Thiebaud, Svájc; )R. J. Driimmond, 
(Skócia.)

6. Istentisztelet a református egyházban.
(Professor Cár mer, Hollandia; Prof. C. Anderson, 
Anglia.) i

7. Magatartásunk a „Hit és Rend“ konferencia és ha
sonló mozgalmakkal szemben.
(D. Thompson, Amerikai Egyesült Államok; Prof, 
dr. Láng, Németország.)

®- A kisebbségi békekötés alá eső egyházak nehéz
ségei.
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(Boér Elek dr., Budapest; Soucek József, Csehor
szág; Sömadeni esperes, Lengyelországi; Professor 
Bredt, Németország; Jákubenas püspök, Litvánia; 
Klepp Péter esperes, Jugoszlávia; Maksay Albert, 
Kolozsvár; Pálóczi Gzinke István püspök, Rima
szombat.)

9. fíelmisszió és külmisszió.
(Professor Hendersen, Skócia; dr. Zwernemnnn, 
Ausztria; Couve, Franciaország; J. (1. Blair, India; 
W; Dixon, Uj-Zéland.)

Szeptember 10-én, szombaton délben, a konfe- 
iencia Debrecenbe érkezik, ahol megtekinti a refor
mátus egyház intézményeit és az egyetemi klinikát.

Szeptember 11-én, nasárnap, nyolc órakor, a Kol 
légiuin oratóriumában a konferencia számára angol- 
nyelvű áthitat. Ezután a presbitérium diszgyiilósén 
üdvözli a konferenciát. Délután vallásos összejöve
tel.

Szeptember 12-én, hétfőn, a Budnpeten félbesza
kított konferencia folytatása:
10. Munkánkra és bizonyságtételünkre vonatkozó tá

jékoztatás növelése.
(J. Hutchison, Skócia.; A. Gautier, Belgium.)
A konferencia berekesztése után visszautazás Bu

dapestre, abol este hat óraikor a Presbiteri Világszö
vetség záórülést tart.

Szeptember 13, kedd. Utazás kora reggel Baln- 
tomfüredre, kirándulás Tihanyba, este visszaérkezés 
Budapestre, ugyanekkor egy 'kisebb csoport megtekin
ti Pápát, (kedvező időben Tapolcaifőt). Érkezés este 
Budapestre. Ugyanekkor indul a Csehszlovákiában le
vő ref. egyházak [meglátogatására kiküldött bizott 
súg.

Szeptember 14-én, szerdán elutazás. Ugyanekkor 
indulnak az Erdélyben és Jugoszláviában lévő refor
mátus egyházak meglátogatására kiküldött bizottsá
gok.

A Presbiteri Világszövetség konferenciájának kül
földi tagjai itt tartózkodásuk egész ideje alatt a re
formátus egyház vendégei. Ebédre, vacsorára, vagy 
teára eddig meghívásokat kaptak: Magyarország Kor
mányzója, miniszterelnöke, az egyetemes konvent, a 
dunamelléki ref. egyházkerület, a budapesti reformé 
tus egyház, a tiszántúli ref. egyházkerület, a debreceni 
ref. egyház ás Debrecen szab. kir. város részéről.

BELFÖLD.
Presbiteri gyűlésünk. Egyházunk presbiter uinr 

augusztus 23-án tartotta ez évi V-ik rendes gyűlését. 
•Presbiteri gyűlést megelőzőleg pénzügyi bizottsági 

gyűlés volt, amelyen a legutóbbi adókivetés ellen be

érkezett felebbezéseket tárgyalták le. A meghívó be
mutatása és határozatképesség megállapítása után 

lelkész-elnök imája vezette be a gyűlést. A pénzügyi 

bizottság javaslatában 64 adófelebbezést tárgyalt le 

a presbitérium. A felebbezések közül 10-en csupán a

a templorofütésj 'hozzájárulás töltését kérték. Ezeket 

a kéréseket kivétel nélkül teljesítette az egyház tanács. 
13 esetben megadóztatott egyháztagokat felmentette 

az adófizetésikötelezettsége alól; 11 esetben felebbe- 

zést elutasitolta, 30 esetben pedig a kérelemnek ineg- 

felelőleg mérsékelte az adót. Tárgyalta tolt a gyűlé

sen a városi segély kérdése. Bár köszönettel vette tu
domásul az egyháztanács, hogy a városi költségvetés 

javaslatában az évi segélyt 6000 P-ről 10.000 P re 

emeltetett fel, ezzel a megoldással még sem tud meg

elégedni. Elhatározta a presbitérium, hogy a költség- 

vetést tárgyaló városi közgyűlésen az általunk kert 

összegben fogja indítványozni az évii segély megálla

pítását. Ez az összeg a békebeli 6000 aranykorona 

évi segély 3-szorosának megfelelő pengőéi ték. Né

hány kisebb jelentőségű folyó ügy letárgyufása után 

a presbiteri gyűlés véget ért.

- =  H Í R E K  E E r -

Rothermere levele Raffay püspökhöz.
Főtisztelendő Dr. R affay  Sándor püspök ur
nák Bhdapest. Főtisztelendő U ra m ! A  leg- 
szivélyesebben sietek önnek köszönetét mon
dani leveléért. Semmi sem tett mélyebb 
benyomást, mint az a sok levél, amelyek 
mindegyike kifejezi a m agyar népnek az 
igazság melletti helytállásában kifejtett, 
meg nem törhető egységességét és lelkese
dését. Ezek a levelek úgy az egyes szemé
lyeknek, mint a politikai val lásfeleke- 
zeti, ipari és társadalmi rétegek minden 
sorából érkeztek. M eg vagyok győződve, 
hogy ezen egységességgel az önök remé
nyeinek diadala biztositva van és valóban  
nagyon hálás vagyok, hogyha ezen ügyben  
és egy jövendőbeli háború által okozandó 
katasztrófának elhárítása tárgyában én is. 
valamit tehetek. Van szerencsém a legmé
lyebb tisztelettel köszöntenni Rothermere.

— Istentiszteletek sonréndjé. Szeptember hó 
4-én, vasárnap, délelőtt 10 órai kezdettel gyüleke^c ' 
istentisztelet (Durkó Gábor hitoktató-lelkész); délután 
6 órakor Kátémagyarázat (Bakó László lelkész.).

__ Lapunk légközélebbl száma 10-én jelenik
meg. Amint ez régi gyakorlat, szeptembertől kw- 
dődőleg újra hetenként keressük fel olvaskmkut.

—  M egkezdődnek a  h étfő i bibll&órák. A nyá- 
ifi szünet után szeptember 5-én délután 6 órai kez
dettel várjuk a viszontlátást a régi résztvevőkkel; de 
dettel tartjuk első bibliaóránkat. Örömmel és szeretet
tel várjuk a viszontlátát a régi résztvevőkkel; de öröm 
mel és szeretettel hívjuk a gyülekezetünk minden 1>S 
ját, aki megértette a legörökébbvaló igazságot: A teljes 
írás Istentől Ihletett és hasznos a tanításra, a földesre,
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a meg jobbításra, az igazságban való nevelésre, hogy 
tökéletes legyen az Isten embere, minden jó  cseleke
detre felkészített. (Pál II. Tím. 3:17.).

—  Urvacsoraosztásunk. Ajz uj kenyérből a* 
első termést az idén is Istennék ajánlottuk fe l  Al
kalmat szereztünk a gyülekezetnek, hogy részesedjen 
az úrvacsora áldásiban. A  bűnbánati hét kiteljesedése 
az augusztus 21-iki úrvacsora osztásunk volt. Úrva
csorával éltek 58 férfi és 62 nő. Az urasztalát meg
térítették Asztalos Lajos, Mészáros Ferencné és Vei- 
ró Sándomé. Istené legyen a dicsőség!

__ Az Országos presbiteri konferenciára, a
Presebitérrum hivatalos kiküldöttei; Teleki Sándor se
gédlelkész és Miskolczy Gyula gondnok. Gyülekeze
tünk részéröl részt vesznek még a nagyfont s-águ 
gyűlésen Bállá László, Sándor Ignác, Soós Lajos, 
Szigyártó Albert presbiterek és özv. Péter Andrásné 
testvérünk. Az Isten vezérelje őket!

— Liclitenegger Gyuláné adománya az éuek- 
karnak. Az Országos Dalosverseny alkalmával a ter
hek viseléséből egyházunk közismert és nemesid tü 
asszonya, özvegy Licbtenegger Gyuláné is k'áknrtii 
venni a részét. 'Mivel az elszállásolásoknál az áda'a 
felajánlott két szállodai szobára szükség nem vo’ í, 
a magyar dalosiigy céljaira szánt adományát, 50
gőt a Szegedi Református Énekkarnak ajánlott lel 
szükségletei fedezésére. A jótett maga helyett be ze !

—  Dr. Baltazár Dezső egyházkerületünk köz 
tiszteletben és szeretefben álló nagyérdemű püspöke 
augusztus 15-én töltötte he püspöki műnk alkotta Jó
nak tizenhatodik esztendejét. Aki a magyar reformé 
tus egyházi életet figyelemmel kiséri, jól tudja, hogy 
ez idő alatt mennyit kellett püspökünknek egyik ke- 
zélK'n karddal viaskodni, a másik kezével munkál
kodni s minden igazán ítélkező elismeri, hogy az ő 
I/APHÍhat esztendős püspöki fáradhatatlan tevékeny
sége egyházunk és hazánk történetéiben áldásos és sok 
időkre kiható. Vajha még esztendők hosszú során at 
istenadtu nagy tehetségét teljes egészében egyházunk 
belső és külső építésére használhatná, melyből Isten 
segítségével reá is és anyaszentegvházunkra is bo’ 
dofiság és tisztesség áradjon!

—  Gróf Teleki József egyházkeiiileti fő. 
gondnok, a dunameüéki református egyházkerület 
kétszázötvenegy egytiázközséglzen hónapok óta folyik 
a szavazás Darányi Ignác egyházi örökére, a k- rü- 
let fögondnoki tisztségére. A 251 egyházközség vésze
sen 313 szavazatát csütörtökön est« bontották fel és 
számlálták meg Nádamy uocai püspöki palota első
emeleti termében. A bizottságban, amely dr. Ravasz 
Lászlónak, a kerület püspökének elnöklétével ül*, össze 
részt vélték: dr. Bemáth Géza, a Kúria ny. másod
elnöke, Jalsoviczky Sándor felsőházi. tag, Kálmán 
Jenő és Huszár Dezső országgyűlési képviselők Da
rányi Gyula udvari tanácsos, az egyházkerület világi 
'.i iiácsbirái, dr. Joó Gyula, a kecskeméti református 
egyetemes jogakadémia dékánja, továbbá Takács Jó
zsef egyházkerületi lelkész -főjegyző, Kátai Endre, Kiss 
Zsigmond és Kerecsénvi Zoltán esperesek, Gödé Lajos

püsipöki másodlelkész és dr. Nagy Sándor püspöki 
titkár. A 313. szavazatból egyet formai dk okból ér
vénytelenítettek, az érvényes szavazatok közti! pedig 
kétszáznyolcvan esett gróf Teleki Józsefre, huszonnyolc 
Hegedűs Lóránt ny. pénzügyminiszter, presbiterre ‘és 
négy Benedek Sándorra, a tolnai egyházmegye gond
nokára. Érdekes a szavazatok megoszlása az egyes 
egyházmegyéket tekintve: a baranyai egyházmegye 66 
szavazatból 51 eset gróf Telékeire, 13 Hegedűs l e 
ránt ra és 2 Benedek Sándorra; a kecskeméti egyház
megye 50 szavazata közül 48 Telekire, és 2 Hege
dűs Lórántra, a külső-somogyi egyházmegye gyüleke
zetei 21 szavazattal tüntették ki gróf Teleki grófot, 
a hátralevő 9-ből 7 esik Hegedűdre és 2 Benedek 
Sándorra. A  pesti egyházmegj’e 66 szavazatából egyet 
érvénytelenítettek, 65 pedig tisztán Telekié, a vértes
aljai egyházmegye 35 szavazatából 31 gróf Teleki, 4 
Hegedűs Lórántot illeti. Tolna mind a 25 szavazatot 
Telekire adta, végül a solti egyházmegye 39 szavazattál 
tisztelte meg Telekit, és kettővel Hegedűs Lórántot. 
Gróf Teleki Józsefet a bizottság üléséről, valainenv- 
nyi jelenlévő aláírásával ellátott táviratban üdvözöl
ték. Az uj főgondnok lieiktatása az őszi kerületi ren
des gyűlésen lesz.

—  Lausamsebau a keresztyén egyházak nagy 
egyhónapos világkonferenciát tartottak, melyei a kü
lönböző protestáns felekezetek tudományos, egyházi és 
társadalmi feladatainak letárgyalására hivott össze a 
Hit és Rend szervezete. A nagy vi higgy ülésen a he- 
resztyénség minden egyháza megjelent —  kivéve a 
róm. kath. egyházat, —  pedig arról az egységről ta
nácskoztak, melyet a katholikusok mindig sóvárognák 
—  csakhogy a pápa uralma alatt. Valami biztos ha
tározatra nem tudtak eljutni Ralisaiméban, de kialakult 
az a nézet, hogy a keresztyén ség előfeltétele az ér
zésben, a Krisztus király sápi előtt való meghódolás
ban rejtőző egység. A világkonferencián a többi kö
zött Csonkamagyarország iirotestánsait Ravasz László 
dr. dunainelléki, Antal Géza dr. dunántúli református 
püspökök és Naffay Sándor dr. bányakerületi evan
gélikus püspök, báró Kaas Albert egyet, fel ügyelő és 
Beér Élek egyetemi tanár képviselték.

— Mit játszunk a nyáron? Szó sincs róla, ezen 
a kérdésen nem akad meg egy gyermek sem, de még
is különös izgalmat és őrlőmet jelent számára, ha uj 
játékot tanul. Hogy melyek a legújabb játékok, ame
lyeket ma még senki se ismer, de amelyeket né
hány hét múlva mér mindenfelé fognak játszani a 
nyári napfényben, azt a „Tündérvásár“ -ból lehet meg
tudni. A legkedvesebb gyermekujság tarka tartalma 
mellett egymásután közli a legújabb játékokat is. Kér
jen mutatványszámot a „Tündérvásar“ kiadóhivatalé 
tói, Budapest, V., Akadémia ucca 10. sz.

ZONGORAÖfíÁKAT  ad kezdőknek és haladóknak 

refounátus Lelkész, a Nemzeti Zenede volt tanára. Sze

ged, Róna ucca 8.
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Szórványgyülekezetek.
latentisztelotek sorrendje: Szeptember 

hó 4-én d. e. 10 órakor Kiskundorozsmán és 

d. u. 3 órakor Ú jszegeden a Vakok Intézeté
ben isetentiszteletet tart Bakó László lel
kész. Ugyancsak 4-én d. u.3 órakor Isten- 
tisztelet Deszken. Végzi Durkó Gábor hitok
tatólelkész.

Szeptember hó 11-én, Vasárnap délelőtt 
10 órakor Kisteleken, délután 3 órakor So- 
mogyitelepen és Szőregen lesz istentisztelet.

Nyugtázás. Megirtuk lapunkban, hogy 
egypár lelkes Somogyitelepi asszonytesvé- 
rünk az ottani hívek között gyűjtést végzett 
egy urasztali terítő beszerzésére. A z  uj szé
pen himzett terítő a húsvéti úrvacsora osz
táskor vétetett először használatba. Köszö
net illesse mindazokat, akik résztvettek a 
gyűjtési munkálatokban s akik jószívű ado
mányaikkal bizonyították meg az anyaszent- 
egyházuk iránti szeretetüket. De külön kö
szönet illésé a Domokos-családot s annak ép
pen egyik tagját, Domokos Amáliát, aki a 
terítő himzési munkáit elvégezte s a munká
ért járó összeget a Somogyitelepi reformá
tusok számára beszerzendő harmonium-alap- 
ra ajánlota fel. —  Isten látja övéit!

A  térítőre adakoztak: (pengőben) Ka- 
rakas Sándor 1, Ferenc M ihály — 40, Bakos 
Mihály 1, Széli Józsefné —-.80, Simon Péter- 
né — 48, N agy  Mhály 1.60, N agy  Ferencné 
1, Aszalósiné — .40, Karsai Ferenc — 40. 
Füle Ferencné 1.20, Boros Andrásné — 80. 
Bús János 1, V arga  Gyula 1, vitéz Kecs
keméti Sándor -— 80, Tar Józsefné — 80. 
Savanya Imréné — 80, Rácz Ferencné 1.20. 
Lipcsei Jánosné — 80, Lipcsei László — 40, 
Sehneezi Béla — .80, H é jjá  Pálné 1.60,
Szarka J á n o s ___80, Klány Ferencné 1.60,
Tóth Józsefné 1.04, Maliczky G. — 50, N agy  
Károlyné — .50, Vass Imréné 1.20, özv. Do
monkos Lászlóné 1, Kováts József 1, Zsíros 
Lajosné 1, Molnár Imréné 2.40, Faragó Ist
vánná — 80, Olajos Sándor 1.20, K ádár L í
d iá i.20, Gémesi Mihályné 1, Komlósi János
né 1, Kovács Sándorné 1.60, vitéz Farkas 

Józsefné 1, Jambrik Ferencné 2, N agy  Teréz 
1, Gyuris Józsefné I, ökrös Sándorné 2, 
özv. Prokokovics Sándorné 1.

— == Családi kör = h—
Hit a Megváltó Krisztusban: Erő.
Tizeneggyedik hét, első nap. Minden  

megfigyelő előtt világos, hogy a világ nem 
szenved hiányt hitben. Van hit bőségesen; 
valamiben mindenki hisz és bízik. A  Bibliá
ban olvasunk olyanokról, akik „haszonta
lanban bíznak” (Ézs. 59, 4 .);  olyanokról, 
akik „hazug beszédekben bíznak” (Jer. 7, 
4 .); olyanokról, akik „az ő gazdaságuknak  
sokaságába bíznak” (Zsolt. 52, 7 .);  és a 
Mester szomorúan beszél arról, hogy mi
lyen nehézségekbe ütköznek azok, „akik  
a gazdaságban bíznak” , amikor be akarnak  
jutni az Isten országába (M á rk  10,24.) A z  
liyen bizó hit nélkülözhetetlen képessége 
minden léleknek; ez az az erő, amellyel od: 
adjuk magunkat valaminek, ami megnyerte a 
lelkesedésünket, szeretetünket. M inden em
ber gyakorolja ezt a képességet, csak ab
ban  a különbség az emberek között, hogy 
milyen tárgyra irányul ez a hitük. És az 
emberi képeségekkel való viszaélés sohasem 
von magaután gyakoribb és végzetesebb tra
gédiákat, mint amikor az emberek hitüket 
(fordítják helytelen irányba. H a már birto
kunkban van ez a nélkülözhetetlen és hatal
mas képesség, amellyel egyaránt fordulha
tunk fenséges és alantos dolgok felé, érle
lődhetik-e bennünk komoly ab elhatározás, 
mint e z : mivel valamibe okvetlenül hinnem  
kell és akarva, nem akarva hiszek is, a leg
m agasabb rangú tárgyat választom hitem 
számára. Ez az észszerű és komoly döntés 
fordítja a keresztyén ember figyelmét Jézus 
felé. ő a legm agasabb rangú érték, amit csak 
ismerünk, ezért rászögezzük hitünket. Ez 
nem jelenti azt, minthogyha végeredmény
ben nem Istenre irányulna a hitünk, öreá  
irányul, mert hiszen Jézus, amint mondotta, 
az U t és őrajta  keresztül ahhoz jut el hitünk, 
aki őt elküldötte. Amint Pál apostol kife jez
te : „Ilyen bizodalmunk pedig Isten iránt a 
Krisztus által van.” (II. Kor. 3, 4.) De a Jé
zusban való hit az előbbvaló, legigazabb és 
legellenállhatatlanabb m ódja annak, hogy 
bizalmunkat a legm agasabb rendű és leg
jobb valóságba vessük, amit ismerünk. Ennek 
az igazságnak a világánál megértjük, hogy 
miért nevezi János evangéliuma az ilyen hi
tet a legfőbb „cselekedetnek” ’, amit Isten tő
lünk vár.

M unkálkodjatok nem az eledelért, a 
mely elvész, hanem az eledelért, amely meg
m arad az örök életre, amelyet az Embernek 
Fia ád m ajd nektek; mert őt az Atya pecsé
telte el, az Isten. Mondának azért néki:
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Mit csináljunk, hogy az Isten dolgait csele- 
kedjük? Felele Jézus és monda nékik: A z  
az Isten dolga, hogy higyjetek abban, akit ő 
küldött. János 6, 27— 29.

Kegyelmes Atyánk! Dicsőségesen meg
jelentetted magadat nekünk Jézus Krisztus
ban, a Te szerelmes Fiadban, ő benne meg
találtunk Téged, vagyis, inkább megtaláltat
tunk Általad. A z ö élete által, az ő szavai 
és cselekedetei által, az ő küzdelmei és szen
vedései által megtisztultunk a bűntől és fe l
emelkedünk a szentségbe, mert ő benne fe l
tártad előttünk a Te legbensőbb valódat és 
bevonsz bennünket a Te életeddel való kö
zösségbe. Amint ott állunk az ö keresztjének 
tövében, vagy elkísérjük őt gyötrődésének 
kertjébe, a Te szivednek titka nyílik meg 
előttünk és a Te szeretetednek indulatait lát
juk, amint busong a bűnösök és eltévelyedet- 
tek felett és keresi, hogy m egtalálja őket. 
Soha senki nem látott Téged, de az ismeret
len világból eljött hozzánk az Embernek Fia, 
hogy megjelentsen nekünk Téged és most 
tudjuk a Te nevedet. Am ikor Atyánknak ne
vezünk Téged a létnek titkai nem olyan fé 
lelmesek többé, terheink nem olyan súlyosak 
már és fájdalm ainkba is öröm vegyül. A  Te 
Fiad elhozta nekünk azt a vigasztalást, 
amelyre vártunk. Annak a bizonyságnak 
vigasztalására, hogy a mi szenvedéseinkben 
Te is s zenvedsz s a Te fájdalm aid is fe l
ölelik a mi kicsiny fájdalm ainkat. Hadd su
gározzon bele szivünkbe az a fény, mely az 
ő orcáján ragyog, hogy közölje velünk a Te 
dicsőségednek ismeretét, hogy elűzze min
den félelmünket, bününk, önvádunk és ag 
godalmunk sötétségét és a békeségnek, az 
erőnek és a szent szogálatnak magaslatai fe 
lé kényszerítse életünket. A  Krisztus nevé
ben bocsátjuk Eléd ezt az imádságunkat. 
Ámen. M c ; Comb. Sámuel.

Sveizi órák, ékszerek részletfizetésre is. 
NAGY ÓRA- ÉS ÉKSZERJAVITÓ MŰHELY

TÓTH JÓZSEF
Kélcsey-iicca 7. Képes árjegyzék ingyen.

Német és zongora órákat
igán előnyös feltételek mellett vállal külföldi tanulmány- 
ntjáról visszaérkezett szegény egyetemi hallgatóim. 

Magyar németszakos. Cimo a Leíkészi hivatalban.

Angol börbutorok készítésében 
apecialista!

MachnSk Gyula
kárpitos, d ís z ítő  és  tapétázó 

SZEGED
K a m a u th  L a jo a  a a g á r u t  6 . T m la fo n m x im  BBS.

Sezlonok, díványok, matracok, gyermekkocsik,
ottomán átvetők, hajlított székek és függönytartók 

nagy választékban.
Kárpitos és tapétázási munkák legelőnyösebben és 

logpontosabban készülnek.

Tisztittassa és festesse
ruháit, szőrméit és szőnyegeit

Glöckner és Fiánál
gőzerőre berendezett 

vegytisztító és müfestfi ipartelepén Szeged,
Iskola ucca 27. szám.

Fogadalmi templommal szemben.
Versenyképes árak ! E lsőrangú munka

Függönyök gőzkikészitéssel

Győződjön meg I
Telefon 2-69. Telefon 2-69.

Var»i»égép, kerékpár és gyermekkocsik
Kardos István műszerész

Csekonits ucca 5., Vajda Ernő divatáruházzal szemben. Speciális javitó műhely.

Gyarmati Mihály
Elsőrendű uriszabúsága és mindenféle sportsapka készítő üzeme, Széchenyi tér 3. szám.

Felelős kiadó a szegedi ref. egyházközség nevében: Bakó László lelkész

Hírlapkiadó- és Nyomdavállalat Részvénytársaság Szeged, Tisza Lajos körút 71. Telefon: 8—95.


